D (7) In Mon. et Marc. nota Plusiadeni legitur: « Ὅρα τὸν ἀλλάχθῃ μὲν μὴ ὁμολογοῦντα, τοὺς ἁγίους εἶναι εἰς τὴν τοῦ Θεοῦ βασιλείαν, ἐνταῦθα δὲ προφανῶς τῆς πρὸς πρόσωπον αὐτοῦ θεωρίας ἀπολαμβάνοντας διεσχυριζόμενον· ὃ καὶ θαυμαστὸν δοκεῖ τοῖς ἐχέφροσι. Πῶς οὐ νοεῖ, ὅτι προδήλως αὐτὸς ἑαυτῷ ἀντιλέγει; »

dentibus. Quomodo non intelligit se aperte sibi ipsi contradicere? »

(c) Ultima Marci verba supra citata eum errorem indicant, posse hominem in hac mortali vita Deum facie ad faciem conspiceret.

(d) Vide de azyris dialogum Plusiadeni pro concilio Florent; Initiationem monachum De pane mystico (Gr. orth. t. I, p. 637 seq., 655 seq.), et Le Quien, dissert. 6 Damascenica, et in Panoplia adv. schisma Græcorum.

τούτο ποιούντες. Φασί γάρ· Πρότερον τὸ βαρύτερον ἔγκλημα δεῖ γυμνάζεσθαι, καὶ εἰ τὸ πρότερον οὐ δεχθῆι, οὐδὲ τὰ λοιπὰ ἐξετάζεσθαι· τοῦτο καὶ οἱ νόμοι θεσπίζουσι. Περὶ δὲ γε τῆς εὐχῆς, ἣν ἐν τῷ τέλει εὐχεται, εἰ μὲν ἐξακολουθεῖ τοῖς Πατράσιν, πάντως καὶ τὸ αἰτούμενον ἐπακολουθήσει· εἰ δ' ἄλλως καὶ κατὰ πεισμονὴν, τὸ ἐσόμενον πρόδηλον. Καὶ ἡμεῖς, εἰ μὲν διὰ τι τοῦ αἰῶνος τούτου τὴν ἔνωσιν τηροῦμεν (1), εἴημεν κολασθησόμενοι, ἔπιρ καὶ ἀναγκαίως ἔπεται· εἰ δὲ τοῖς ἴχνησι τῶν Πατέρων ἐξακολουθοῦμεν, καὶ τὴν εἰρήνην καὶ ὁμόνοιαν τῆς Ἐκκλησίας Χριστοῦ δι' αὐτὸν τὸν εἰρηνοποιήσαντα καὶ καταλλάξαντα ἡμᾶς τῷ ἰδίῳ Πατρὶ, καὶ ἐτι διὰ τὸ συμφέρον τῶν Χριστιανῶν καὶ τὴν τῆς πίστεως ἐξάπλωσιν, ἥτις ὑπὸ τῶν ἀθέων καθ' ἑκάστην ὥς εἰπεῖν στενοῦται καὶ σχεδὸν εἰς τὸ μὴ ὂν χωρεῖ, ὅση ἡμῖν δύναμις, συνέχειν σπουδάζομεν, συνεσόμεθα καὶ ἡμεῖς τοῖς θεοῖς Πατράσιν ἐν τῇ τοῦ Χριστοῦ παρουσίᾳ, εἰ καὶ μέγα ἐστὶ καὶ παρὰ τὴν ἡμετέραν πολιτείαν τὸ αἰτούμενον, Παράσχοι δὲ ὁ Θεὸς καὶ τῷ αἰδεσίμῳ Ἐφέσου ἰδεῖν πρὸς τὴν ἀλήθειαν, ἰάσαντι πάντα τὰ κατὰ πεισμονὴν καὶ τὸ ἐβελόγνυμον, καὶ μὴ πρὸς τὴν ὑπεροχὴν τῶν αὐτοῦ λόγων ἀποβλέποντι καταφρονεῖν τῶν χθαμαλωτέρων, εἰ λόγου τι καὶ οὗτοι λέγουσιν ἄξιον, καὶ μάλιστα τὴν σύστασιν ἔχουσιν ἐκ τῶν θεῶν Πατέρων· ὧν ταῖς εὐπροσδέκτοις εὐχαῖς ὁμαλίσαι Κύριος καὶ ἀπευθύναι τὰς γνώμας πρὸς ἔν, ὅπως γένηται μία ποίμνη καὶ εἷς ποιμὴν· ᾧ ἡ δόξα καὶ ἡ ἀνεσις εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

Quorum Deo acceptis precibus exequet, emolliat ac dirigat sententias in unum Dominus, ut fiat unum ovile et unus pastor : cui laus et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

1) Mon., τηρῶμεν.

A mus, siquidem vera sunt, et nos cum ipso consistemus simul ea exprobrantes, si vero ut prædicta, silentio ea præteribimus, canonicè id facientes. Ajunt enim : Prius oportet gravius, quod impingitur, crimen denudari, et si prius non admittatur, reliqua non examinanda sunt. Idem quoque leges sanciant. Quod demum spectat ad precationem, quam in sine recitat, siquidem Patribus obedit eosque sequitur, omnino id quod rogat, consequetur; si vero aliter et secundum suasionem arbitrariam, id quod futurum erit manifestum est; et nos, si quidem propter rem quampiam hujus mundi unionem tenemus, poenas omnino dabimus, quod et necessario sequitur; si vero vestigia Patrum presso sequimur, et pacem concordiamque Ecclesiæ Christi propter ipsum, qui pacificavit et reconciliavit nos proprio Patri, et adhuc propter utilitatem Christianorum et fidei explicationem, quæ ab impiis quotidie, ut ita dicam, in angustias redigitur et fere in nihilum demigrat, conservare, quantum nobis suppetunt vires, studemus, tunc simul erimus et nos cum divi Patribus in Christi adventu, licet res flagitata magna sit et supra nostræ vitæ instituta. Concedat autem Deus venerabili Ephesio, ut ad veritatem respiciat, cunctis ex mero voluntatis arbitrio et inani persuasionem profectis valedicat, neve respectu habito ad suarum rationum excellentiam humiliores spernat, si quid et hi ratione dignum loquuntur, et maxime ex divi Patribus

ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΙΕΡΟΜΟΝΑΧΟΥ

ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΠΡΩΤΟΣΥΓΚΕΛΛΟΥ ΚΑΙ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ

ΤΟΥ ΥΣΤΕΡΟΝ ΧΡΗΜΑΤΙΣΑΝΤΟΣ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ, ΚΑΙ ΕΝ ΡΩΜΗ ΤΑΦΕΝΤΟΣ ΚΑΙ
ΘΑΥΜΑΤΟΥΡΓΟΥΝΤΟΣ

ΑΠΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΤΟΥ ΕΦΕΣΟΥ ΕΠΙΣΤΟΛΗΝ

ΕΚ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΑΓΙΩΝ.

GREGORII HIEROMONACHI

MAGNI PROTOSYNCELLI ET A CONFESSIONIBUS

QUI POSTMODUM CREATUS EST PATRIARCHA, ET ROMÆ SEPULTUS CORUSCAVIT MIRACULIS,

RESPONSIO AD EPISTOLAM MARCI EPHESII

EX VARIIS SANCTORUM SENTENTIIS (1).

EPHESIUS.

Omnibus ubique terrarum degentibus Christianis et insulas habitantibus, Marcus Ephesiorum metropolis salutem in domino.

GREGORIUS.

Exordium, quo venerabilis Ephesius utitur, omnes ubique terrarum homines et insularum incolas excitat ad ejus sermones audiendos: Nos contra hæc dicimus cunctis terrarum orbis habitatoribus, suas ut aures prius dent ejus dictis, nostra deinde audiant. Namque hac de causa verba ejus præponimus, et nostras responsiones subjicimus, ut veritas omnibus pateat. Sicut enim sol, qui sensu percipitur, exoriens, mundumque sua luce complens, et seipsum ponit ob oculos, et inferiora facit ut conspici possint: quoniam ^B exorto sole non opus est qui nobis lucem indicet, ipso radio solis præsentiam ostendente; nec est, qui dicat alteri: Intuere solem: ita verus quoque divinorum dogmatum sermo et sanctorum Patrum linguarum solis instar effulgens, veritatem aperit hominibus, qui mente non cæcutiant; certamque fidem facit de divinorum sinceritate dogmatum, deque integritate et puritate fidei; et invitat omnes, ut ad veritatis castra transfugiant. Ut enim tenebras, cum nihil sint, luminis præsentia fugat: nam quod nihil est, rei quæ natura sua constat, non valet obsistere; ita divini Spiritus illustratio per sacra deiferorum Patrum eloquia et veritatem

A

Τοῖς ἀπανταχοῦ τῆς γῆς καὶ τῶν νήσων εὐρισκομένοις Χριστιανοῖς Μάρκος ἐπίσκοπος τῆς Ἐφεσίων μητροπόλεως ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

ΕΦΕΣΙΟΣ.

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ.

Τὸ μὲν προοίμιον τοῦ αἰδεσίμου Ἐφέσου τοὺς ἀπανταχοῦ γῆς καὶ τῶν νήσων πρὸς ἀκρόασιν τῶν αὐτοῦ διεγείρει· ἡμεῖς δὲ πάλιν πρὸς τοὺς κατοικοῦντας πάντα τῆς γῆς τὰ πέρατά φαμεν, ἀκροῦσθαι τῶν αὐτοῦ λόγων πρότερον, εἶτα τῶν ἡμετέρων. Διὰ τοῦτο γὰρ καὶ προτίθεμεν τὰ αὐτοῦ πρότερον, εἶτα τὰς ἡμετέρας ἐπάγομεν ἀπολογία, ἵνα ἡ ἀλήθεια φανερὰ τοῖς πᾶσι γένηται. Ὡσπερ γὰρ ὁ αἰσθητὸς ἥλιος ἀνατέλλων καὶ τὸν κόσμον φωτίζει, δεικνύσι τε ἐαυτὸν, καὶ τὰ ὑπ' αὐτὸν γενόμενα πράγματα φανερὰ καθίστησι· καὶ γὰρ ἡλίου φανέντος οὐ δεόμεθα τῶν διδασκόντων καὶ δεικνυσάντων ἡμῖν τὸ φῶς, αὐτῆς τῆς ἀκτίνας δῆλην ποιούσης τὴν τοῦ ἡλίου φανέρωσιν· οὐδ' ἔστιν ὁ λέγων τῷ πλησίον, Βλέπε τὸν ἥλιον· οὕτω καὶ ὁ τῶν θεῶν δογμάτων ἀληθῆς λόγος διὰ τῆς τῶν ἱερῶν Πατέρων γλώττις ἐμφαινόμενος, ἡλίου δίκην λάμπων, τὴν ἀληθειάν τε ἐμφαίνει τοῖς μὴ τὴν διάνοιαν τυφλώττουσι, καὶ πληροφορίαν παρέχει τῆς τε εὐκρινείας τῶν θεῶν δογμάτων, καὶ τοῦ καθαρῶ καὶ ἀδόλου τῆς πίστεως, καὶ πάντας αὐτομολεῖν ποιεῖ πρὸς τὴν ἀλήθειαν. Καὶ γὰρ ὡσπερ ἡ παρουσία τοῦ φωτὸς τὸ ἀνοῦσιον σκότος ἀπελαύνει· οὐδὲ γὰρ δύναται τὸ ἀνοῦσιον πρὸς τὸ ἐνοῦσιον ἀντιβαίνειν· οὕτω καὶ ἡ τοῦ θεοῦ